
1 

 

 

 

 

  

 ６月２５日（土）茨城県青少年会館にて、「令和４年度子育てネットワーク委員会研修会」を開催 

いたしました。 

 
これまで２年間新型コロナウイルス感染拡大防止のため，令和２年度は中止、そして令和３年度は動画の

オンデマンド配信に切り替えて進めてまいりました。 

本年度は、参加人数を限定した上で研修会を開催し、動画のオンデマンド配信を 1 ケ月間（7 月 24 日

～8 月 25 日）行う形で進めています。PTA 会員向けの動画ですので、多くの方にご覧頂ければと大変 

うれしく存じます。 

茨城県 PTA 連絡協議会会長，子育てネットワーク委員会委員長の 

挨拶のあと、研修会が始まりました。 

【講演の主な内容】 

１ レジリエンスとは 

(1)レジリエンスの３つの側面 

(2)学童期と思春期のレジリエンス 

２ レジリエンスの育て方１  

  ネガティブ感情の特徴を理解する。 

３ レジリエンスの育て方２ 

  ネガティブ感情の悪循環から脱出する。 

４．レジリエンスの育て方３ 

自分のとらえ方について考え直してみる。 

５ レジリエンスの根っこを育てる。 



2 

 

  

〇研修会の冒頭に，茨城県教育庁総務企画部生涯学習課  

就学前教育・家庭教育推進室 社会教育主事 赤津さん 

より、家庭教育応援ナビ (pref.ibaraki.jp)のご紹介を頂き 

ました。お時間があるときに、ぜひ、ご覧ください。 

〇本年度、家庭教育推進室からのアンケートのご協力をお願い

する予定でございます。（詳細は別途ご連絡いたします。） 

 

 

＜本研修会のご感想やご意見＞ 

◎『誰かと向き合うときには、受け止めオウムと励ましオウムを肩に乗せて 

いられるようになりたいなと思います。できることからコツコツと、わが子の 

レジリエンスを育てていきたいです。ありがとうございました。』 
 

◎『常にポジティブでいるのは難しいこと。でもネガティブなとらえ方やその状況から 

脱出して安心した平穏な毎日を送ることは自分の意識と声掛けによって、できること 

なんだと気づかせていただきました。自分自身にも声掛けをしていきたいと思い 

ました。』 
 

◎『とても元気がもらえる研修会でした。』  

＜研修会アンケート集計＞ 

・QR コードからアンケートにご協力頂きました。たくさんのご感想やご意見、ありがとうございました。 

（参加いただいた方の感想を一部紹介〉 

https://www.edu.pref.ibaraki.jp/katei/


3 

 

 

※ 動画の視聴に際しては，パスワードが必要となります。パスワードは，各学校のＰＴＡにお知らせをい

たしましたので，お尋ねください。 


